que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.805, de 21 de dezembro de 2011 – Lei  
Orçamentária 2012;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2012, um crédito adicional suplementar no valor de R$  
1.759.951,82 (um milhão setecentos e cinquenta e nove mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos), com a classificação  
constante do Anexo I deste Decreto.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 1.759.951,82 (um  
milhão setecentos e cinquenta e nove mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos), serão:
I -  R$ 1.171.074,16 (um milhão cento e setenta e um mil setenta e quatro reais e dezesseis centavos), provenientes do excesso de arrecadação,  
verificada a tendência do exercício, constantes do Anexo II deste Decreto;
II -  R$ 43.122,66 (quarenta e três mil cento e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos), provenientes do Superávit Financeiro verificado no  
exercício anterior,  constantes do Anexo III deste Decreto;
III -  R$ 545.755,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais), provenientes da anulação total ou parcial das  
dotações constantes do Anexo IV deste Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de junho de 2012.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ